
minas Gerais  diário do executivo sexta-feira, 06 de dezembro de 2024 – 47 
ExTrATo DE TErMo ADITIvo

Contratante: Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFrA; 
Contratado: SYSTrA ENGENHArIA E CoNSuLTorIA 
LTDA  . Instrumento: 6º Termo Aditivo ao Contrato n° 9245749 
(DM-22010/2020). Objeto: Acréscimo de R$ 412.416,00 (quatrocentos 
e doze mil quatrocentos e dezesseis reais), equivalente a 23,61%, 
no valor do contrato. Processo SEI nº. 2300.01.0115306/2020-86. 
Assinatura: 05/12/2024. Signatários: Isabela Cristina Diniz Baruffi, por 
contratante e Tamara Fernandes Caldeira, por contratado .

5 cm -05 2020393 - 1

 AvISo DE AuDIÊNCIA PÚBLICA
o Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFrA, comunica a 
realização de AuDIÊNCIA PÚBLICA com o objetivo de tornar público, 
colher sugestões e contribuições ao projeto de concessão patrocinada 
de serviços públicos para a exploração da infraestrutura, operação, 
manutenção, monitoração, conservação, ampliação da capacidade e 
manutenção do nível de serviço do sistema rodoviário do Lote 7 – ouro 
Preto – Mariana do Programa de Concessões rodoviárias do Estado 
de Minas Gerais . A AuDIÊNCIA PÚBLICA será realizada no dia 
19/12/2024 na cidade de Mariana, no Centro de Convenções Alphonsus 
de Guimarães (Endereço: Av. Getúlio Vargas, 110 – Mariana/MG), 
das 10h às 13h . A sessão presencial de AuDIÊNCIA PÚBLICA 
observará as regras estabelecidas em regulamento disponível no site 
da SEINFrA e da unidade de PPP de Minas Gerais . As instruções 
para participação da AuDIÊNCIA PÚBLICA serão disponibilizadas 
juntamente com a documentação e demais informações do projeto nos 
sites (http://www.infraestrutura.mg.gov.br) e (http://www.parcerias.
mg.gov.br). A AUDIÊNCIA PÚBLICA será realizada no âmbito 
da CoNSuLTA PÚBLICA que fora publicada para recebimento de 
contribuições dos interessados, do dia 27/11/2024 até 26/12/2024. 
Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo 
e-mail loteouropretomariana@infraestrutura .mg .gov .br .

 Belo Horizonte, 6 de dezembro de 2024
 Pedro Bruno Barros de Souza

 Secretário de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

6 cm -05 2020637 - 1

Departamento de Estradas 
de rodagem do Estado de 
minas Gerais - DEr-mG

JuLGAMENTo DE LICITAÇÃo
Edital nº: 2301601 000004/2024. Processo SEI nº: 
2300.01.0072948/2024-13. A Agente de Contratação do Departamento 
de Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEr-MG, torna 
público o resultado do julgamento da licitação objeto do edital em 
epígrafe, declarando que, tendo em vista a necessária aplicação das 
regras de vantajosidade previstas no edital em referência, os LoTES 1 
e 3 da licitação em epígrafe foram considerados fracassados . Declara, 
ainda, que os licitantes KALu SErvIÇoS DE ENGENHArIA 
LTDA, vencedora do LoTE 2 e o CoNSÓrCIo HouEr - GEoSYS 
(composto pelas empresas HouEr Engenharia Ltda e GEoSYS 
Engenharia e Geotécnica), vencedor do LoTE 4 da licitação objeto 
do edital em epígrafe, foram considerados habilitados neste mesmo 
certame . Desta forma a Agente de Contratação aceita as propostas das 
referidas empresas, com os preços globais, LoTE 2 - KALu SErvIÇoS 
DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 24.031.830/0001-44, no valor de 
r$2 .246 .097,60 (dois milhões, duzentos e quarenta e seis mil, noventa 
e sete reais e sessenta centavos) referente a janeiro de 2024 e LoTE 4 - 
CoNSÓrCIo HouEr - GEoSYS (composto pelas empresas HouEr 
Engenharia Ltda e GEoSYS Engenharia e Geotécnica), no valor de 
r$2 .540 .551,02 (dois milhões, quinhentos e quarenta mil, quinhentos 
e cinquenta e um reais e dois centavos) referente a janeiro de 2024, 
declarando-os vencedores da presente licitação nos respectivos lotes . 
A partir desta publicação, fica aberto prazo de 02 (dois) dias úteis para 
manifestação da intenção de recorrer, concomitantemente com o prazo 
de 03 (três) dias úteis para interposição de recurso e a documentação 
estará à disposição dos interessados na Assessoria de Licitação para 
análise .

AvISo DE HoMoLoGAÇÃo
EDITAL Nº:2301762 000015/2024. PROCESSO 
Nº2300.01.0134197/2024-43. O Diretor Geral o Departamento 
de Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEr-MG, 
no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do Agente de 
Contratação responsável pela Licitação em epígrafe, HoMoLoGA 
a CoNCorrÊNCIA, na forma ELETrÔNICA para recuperação 
Funcional do Pavimento na rodovia LMG-886, Trecho: Final do Per . 
urbano de Monte verde - Início do Per . urbano de Camanducaia, 
com 28,60 km de extensão, incluso no PPAG, adjudicando o objeto 
licitado à empresa PAvIDEZ ENGENHArIA LTDA ., CNPJ: 
01.744.153/0001-06 com o preço global de R$8.686.533,45 (oito 
milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, quinhentos e trinta e três reais 

e quarenta e cinco centavos), referente a abril de 2024, declarando-a 
vencedora da licitação . A partir da publicação desta homologação, a 
empresa vencedora será convocada a apresentar garantia contratual de 
5% (cinco por cento) do valor do contrato, no prazo de até 03 (três) 
dias úteis .

ExTrAToS DE CoNTrAToS
CoNTrATANTE: Departamento de Estradas de rodagem do Estado 
de Minas Gerais . CoNTrATADA: STrATA Engenharia Ltda . 
INSTruMENTo: Termo de Aditamento DPEI-09 ao Contrato PrC-
24.001/2019. OBJETIVOS: I – A planilha “Quadro de Quantidades e 
Preços unitários” a que se refere o item 3 .1 da Cláusula III do contrato 
ora aditado fica substituída, para acréscimo de quantitativos e adequação 
de seus itens às condições de execução do contrato, pela constante do 
documento SEI (101848771) do processo 2300.01.0134596/2020-49. II 
- o valor contratual estabelecido no Termo de Aditamento DPEI-09 em 
r$ 1 .347 .097,56 (um milhão, trezentos e quarenta e sete mil, noventa e 
sete reais e cinquenta e seis centavos), fica acrescido de R$ 89.616,12 
(oitenta e nove mil, seiscentos e dezesseis reais e doze centavos), 
totalizando r$ 1 .436 .713,68 (um milhão, quatrocentos e trinta e seis 
mil, setecentos e treze reais e sessenta e oito centavos), a preços iniciais 
de JANEIRO/2018. III– Dotação Orçamentária 2301 26 782 081 4 268 
0001 449051 0, fonte 33 .1
CoNTrATANTE: Departamento de Estradas de rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DEr-MG . Contratada: CoNSÓrCIo PorTo 
ASSuNÇÃo - E+ AMBIENTAL . Instrumento: ordem de Início 
dos Serviços em 02/12/2024 dos serviços referentes ao Contrato 
AMA-9445113/2024. Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE MEIo AMBIENTE - ESTuDoS AMBIENTAIS (LICENÇA 
DE OPERAÇÃO CORRETIVA COM EIA/RIMA) NA RODOVIA 
MG-010, EM ToDA A SuA ExTENSÃo . INCLuSo No PPAG . SEI 
Nº 2300.01.0008168/2024-66.
Contratante: Departamento de Estradas de rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: CoNSErvASoLo ENGENHArIA DE 
ProJEToS E CoNSuLTorIA TÉCNICA LTDA . Instrumento: 
Ordem de Paralisação em 08/11/2024 ao Contrato DC-018/2022. 
Complementação da execução de melhoramento e pavimentação 
do trecho Marliéria - Parque Estadual do rio Doce (Entr . LMG-
760), com 14,0 km de extensão, na rodovia AMG-4030 . Processo nº 
2300.01.0095500/2022-81.
Contratante: Departamento de Estradas de rodagem do Estado de Minas 
Gerais-DEr-MG . Contratada: Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado De Minas Gerais- ProDEMGE: 2º Termo de Aditamento ao 
Contrato nº DF-030/2022 - (INF.4611.00) . Objetos: I - Renova-se o 
Contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 18 de dezembro 
de 2024 . II – o valor global do contrato é de r$ 9 .447 .030,60 para o 
período ora prorrogado . Dotação orçamentária: 4381 26 129 705 2029 
0001 339040 0 83 1. Processo SEI 2300.01.0192730/2022-79.

19 cm -05 2020562 - 1

Agência de Desenvolvimento da 
região metropolitana de Belo 
Horizonte - Agência rmBH

 NoTIFICAÇÃo PArA PAGAMENTo DE 
DoCuMENToS DE ArrECADAÇÃo – DAE

 A Agência rMBH, por meio da Diretoria de regulação 
Metropolitana, NoTIFICA o Senhor rafael Soares de Carvalho 
de Souza, inscrito no CPF sob o nº xxx .238 .666-xx, e a 
Senhora Nathalia Soares de Carvalho Souza, inscrita no CPF sob 
o n .º xxx .860 .146-xx para o pagamento das multas nos valores 
de r$98 .389,41 (noventa e oito mil, trezentos e oitenta e nove 
reais e quarenta e um centavos) e r$24 .597,35 (vinte e quatro 
mil, quinhentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), 
referente às irregularidades no empreendimento “Condomínio 
recanto dos Pássaros - Fazenda Taboleiro e Pindaíbas”, 
localizado no Município de Esmeraldas/MG, conforme o Auto de 
Infração nº 09/2023, Processo SEI nº 2430.01.0000563/2022-28. 
Neste sentido, solicitamos a manifestação expressa de V.Sª sobre 
as informações elencadas nesta notificação, no prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, a contar de sua publicação, com vistas à celebração 
de Compromisso de Anuência Corretiva ou Termo de Ajustamento 
de Conduta, por meio das seguintes formas:
 1 . Acesso ao Sistema Eletrônico de Informações - SEI (acessar 
http://www.agenciarmbh.mg.gov.br/fiscalizacao/ e seguir os 
passos descritos nas opções disponíveis);
 2 . Protocolo físico da documentação no Setor de Protocolos 
(Cidade Administrativa de Minas Gerais - rodovia Papa João 
Paulo II, nº 4001 - Edifício Gerais - 1º Andar - Belo Horizonte / 
MG - CEP 31 .630-901;
 3. Envio pelos Correios para o destinatário: Agência-RMBH / 
Diretoria de Regulação Metropolitana / Gerência de Fiscalização, 
no endereço: Cidade Administrativa de Minas Gerais - rodovia 
Papa João Paulo II, nº 4001 - Edifício Gerais - 11º Andar - Belo 
Horizonte / MG - CEP 31.630-901.

7 cm -05 2020359 - 1

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
TErMo DE APoSTILAMENTo Ao CoNTrATo DE PrESTAÇÃo DE SErvIÇoS 

Firmado com fulcro na Lei Estadual nº 23.750, de 23/12/2020, e no inciso IX do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e o(a) 
CONTRATADO(A) ABAIXO RELACIONADO(A). OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelo(a) CONTRATADO(A) no Termo Original nos termos da Lei nº 23.750, de 23/12/2020

MASP NoME CArGo uNIDADE DE orIGEM uNIDADE DE DESTINo FuNDAMENTAÇÃo Do ATo
1573084-9 ALEx rAMoS GoNCALvES PP Presídio Antônio Dutra Ladeira Presídio Inspetor José Martinho Drumond Conforme motivações constantes no processo Administrativo SEI nº1450.01.0232870/2024-09.

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2024 .
 roGÉrIo GrECo

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 
8 cm -05 2020532 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024 - Objeto: Contratação da 
prestação de serviços de preparação, produção e fornecimento contínuo 
de refeições e lanches prontos, na forma transportada, destinado às 
unidades Prisionais do Lote 332: Presídio de Congonhas e Presídio 
de Conselheiro Lafaiete, em lote único, assegurando uma alimentação 
balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, aos 
indivíduos privados de liberdade (IPL’S) e servidores públicos a serviço 
nas unidades prisionais em epígrafe, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Anexo I - Termo de referência . Abertura dia 23 de 
dezembro de 2024, às 14:00 horas no sítio eletrônico www .compra .
mg .gov .br . o Edital poderá ser obtido no referido site . o cadastramento 
de propostas inicia-se no momento em que for publicado o edital no 
Portal de Compras e encerra-se, automaticamente, na data e hora 
marcadas para realização da sessão do pregão . o manual de instrução 
para cadastramento e participação na sessão de lances encontra-se no 
link: https://compras.mg.gov.br/wp-content/uploads/Manual-Pregao-
e-Concorrencia-fornecedor_v3-170924-1.pdf  Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, 
Edifício Minas, 5º andar, Serra verde, Cidade Administrativa

Camilla Aparecida Drumond
Superintendência de Infraestrutura e Logística

5 cm -05 2020551 - 1

ExTrATo DE CONTRATO Nº9445651/2024
PARTES: EMG/SEJUSP e a EmpresaTECIDOS E ARMARINHOS 
MIGUEL BARTOLOMEU S/A. ESPÉCIE: Contrato de Aquisição/
Compra . oBJETo: Este contrato tem por objeto a aquisição de fogões 
industriais, cadeiras, mesas plásticas, sanduicheiras elétricas, fritadeira 
elétrica (air fryer),a fim de atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, conforme condições previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico para registro de Preços de Planejamento 
nº 292/2023, que juntamente com a proposta comercial da contratada, 
passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição . 
vIGÊNCIA: o presente Contrato terá seu prazo de vigência de90 
(noventa) dias, contado a partir da publicação do seu extrato no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais, podendo extinguir-se antes, caso 
ocorra à entrega total do objeto, sem prejuízo da garantia prevista na 
cláusula quinta deste instrumento . vALor: r$ 160,00 (cento e sessenta 
reais) . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA: 1451 .06 .421 .130 .1048 .0001 .4
 .4 .90 .52 .25 .1 .10 .8 . SIGNATárIoS: Ana Luisa Silva Falcão e Alvimar 
Pereira Rodrigues. Assinatura em: 04/12/2024.

4 cm -05 2020188 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo
 Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 387/2024. Objeto: Contratação da 
prestação de serviços de preparação, produção e fornecimento contínuo 
de refeições e lanches prontos, na forma transportada, destinado ao 
Presídio de Perdizes, em lote único, assegurando uma alimentação 
balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, aos 
indivíduos privados de liberdade (IPL’S) e servidores públicos a serviço 
na unidade prisional em epígrafe, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Anexo I - Termo de referência . o cadastramento de 
propostas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal 
de Compras e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas 
para realização da sessão do pregão . Abertura da sessão dia 20 de 
dezembro de 2024, às 11h00 no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .
br . o Edital poderá ser obtido no referido site . Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, 
Edifício Minas, 5º andar, Serra verde, Cidade Administrativa . Belo 
Horizonte, 04 de dezembro de 2024 .

4 cm -04 2019627 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9445618/2024
PARTES:EMG/SEJUSP e a Empresa TECIDOS E ARMARINHOS 
MIGUEL BARTOLOMEU S/A. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento 
nº 9445618/2024, processo de compra nº 1451044 398/2024. 
oBJETo:Aquisição de fogões industriais, cadeiras, mesas plásticas, 
sanduicheiras elétricas, fritadeira elétrica (air fryer), a fim de atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
conforme condições previstas no Edital de Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços de Planejamento nº 292/2023, Ata de Registro 
de Preços nº 22/2023, processo SEI nº 1450.01.0233935/2024-63. 
vIGÊNCIA: o prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 

contados da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais . vALor:r$ 80,00 (oitenta reais) . DoTAÇÃo 
orÇAMENTárIA:nº 1451 .06 .421 .130 .1048 .0001 .4 .4 .90 .52 .25 .1
 .10 .8 . SIGNATárIoS: Ana Luisa Silva Falcão e Alvimar Pereira 
Rodrigues. Assinatura em: 04/12/2024.

4 cm -05 2020096 - 1

PuBLICAÇÃo AvISo DE LICITAÇÃo
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 338/2024. Objeto: Contratação da 
prestação de serviços de preparação, produção e fornecimento contínuo 
de refeições e lanches prontos, na forma administrada, dentro das 
instalações do Centro Socioeducativo de Juiz de Fora, em lote único, 
assegurando uma alimentação balanceada e em condições higiênico-
sanitárias adequadas, aos adolescentes acautelados e servidores 
públicos a serviço na unidade socioeducativa em epígrafe, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de referência . 
o Edital poderá ser obtido no referido site . o cadastramento de 
proposta inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal 
de Compras e encerra-se automaticamente, na data e hora marcadas 
para realização da sessão do pregão . o manual de instrução para 
cadastramento e participação na sessão de lances encontra-se no link: 
https://compras.mg.gov.br/acesso-a-informacoes/manuais/fornecedor 
Abertura da sessão dia 20/12/2024, às 10:00 horas, no sítio eletrônico 
www .compras .mg .gov .br .

Camilla Aparecida Drumond Superintendente 
de Infraestrutura e Logística 

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 
Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143

Edifício Minas, 5º andar Serra verde Cidade Administrativa 
Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2024

5 cm -05 2020099 - 1

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo Nº 9369593 .03 .24
 PARTES: EMG/SEJUSP E A EMPRESA ALCTEL 
TELECoMuNICACoES E INForMATICA LTDA -ME .ESPECIE: 
Terceiro Termo Aditivo ao contrato nº 9369593/2022 de prestação de 
serviços . oBJETo: a) rEAJuSTAr os valores unitários do contrato de 
nº 9369593/2022em 4,50% (quatro virgula cinquenta por cento), índice 
de preços IPCA/IBGE de Julho/2024, a contar de22/12/2024, nos 
termos da Cláusula Sétima - Reajuste eJustificativa; b) PRORROGAR 
o período de vigência do Contrato de nº 9369593/2022, por mais 12 
(doze) meses contemplando, nessa ocasião, o período de 22/12/2024 a 
21/12/2025, nos termosdo art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Cláusula Terceira 
- vigência do instrumento . vALor: o valor total da contratação, em 
virtude das alteraçõesem tela, passará a ser der$ 273 .356,76(duzentos 
e setenta e três mil trezentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis 
centavos) . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA:nº1451 .06 .122 .705 .2500 .
0001 .339039 .21 .0 .10 .1;1451 .06 .181 .134 .4378 .0001 .339040 .04 .1 .10 .1;
1451 .06 .421 .129 .4344 .0001 .339040 .04 .0 .10 .1;1451 .06 .243 .146 .4441 .
0001 .339040 .04 .1 .10 .1;1451 .06 .421 .130 .4348 .0001 .339040 .04 .0 .10 .1; 
1451 .10 .421 .130 .4353 .0001 .339040 .04 .0 .10 .1 . SIGNATárIoS: Ana 
Luisa Silva Falcão, William Maria de Jesus e Sergio Luiz de Lima . 
Assinatura em: 04/12/2024.

5 cm -05 2020225 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo Nº 9369471 .01 .24
 PARTES: EMG/SEJUSP E A EMPRESA METODO 
TELECoMuNICACoES E CoMErCIo LTDA . ESPECIE: Primeiro 
Termo Aditivo ao contrato nº 9369471/2022 de prestação de serviços. 
oBJETo: a) rEAJuSTAr os valores unitários do contrato de nº 
9369471/2022 em 4,50% (quatro virgula cinquenta por cento), índice 
de preços IPCA/IBGE de Julho/2024, acontar de 18/12/2024, conforme 
Justificativa e Cláusula Sétima – Reajuste; b) PRORROGAR o período 
de vigência do Contrato de nº9369471/2022, por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, contemplando, nessa ocasião, o período de18/12/2024 a 
17/12/2026, nos termosdo art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Cláusula Terceira 
- vigência do instrumento . vALor: o valor total da contratação, em 
virtude das alterações em tela, passará a ser der$ 1 .810 .523,52 (um 
milhão, oitocentos e dez mil, quinhentos e vinte e três reais e cinquenta 
e dois centavos) . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA: nº1451 .06 .122 .70
5 .2500 .0001 .339039 .21 .0 .10 .1; 1451 .06 .181 .134 .4378 .0001 .33904
0 .04 .1 .10 .1; 1451 .06 .421 .129 .4344 .0001 .339040 .04 .0 .10 .1; 1451 .0
6 .243 .146 .4441 .0001 .339040 .04 .1 .10 .1; 1451 .06 .421 .130 .4348 .000
1 .339040 .04 .0 .10 .1; 1451 .10 .421 .130 .4353 .0001 .339040 .04 .0 .10 .1 . 
SIGNATárIoS: Ana Luisa Silva Falcão e Emmerson ricieri Brito . 
Assinatura em: 04/12/2024.

5 cm -05 2020226 - 1

 ExTrATo Do TERMO DE FOMENTO Nº 1451001108/2024
 PArTES: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública e a 
Associação de Proteção e Assistência aos Condenados – APAC de 
Arcos . oBJETo: Constitui objeto do presente TErMo DE FoMENTo 
a aquisição de Bens - Permanente - Mobiliário / Aquisição de Bens 
Permanentes, Equipamentos e Mobiliários para Estruturação através de 
indicação de emenda parlamentar nº: 150044 . A proposta contempla 
os seguintes itens: - (2) Armário em aço chapa 26 com as seguintes 
dimensões AL: 1,66m, LAr: 0,75m e Profundidade: 0,35m; (2) Quadro 
branco; (15) Mesa pequena na cor preta; (17) Cadeira fixa na cor preta; 
(2) Mesa escritório; (1) Armário em aço com 16 portas e pitão para 
cadeado, (1) Liquidificador 2 Litros; (1) Batedeira 5 litros; (2) Ar- 
Condicionado 18btus; (1) Celular Smartphone 128GB; (2) Monitor de 
pressão arterial automático de braço; (6) Beliche de solteiro em aço; (1) 
Bebedouro de água industrial de 25 litros; (1) Serra Tico Tico 700W; 
(1) Lixadeira 180W; (1) Lavadora de alta pressão; (1) Motocompressor 
com kit para pintura; (1) ventilador BvT650; (2) Carrinho de mão em 
aço chapa 20 extraforte de 80 litros; (1) Controle de ronda eletrônico 
para área de segurança; (1) KIT CoM 7 CÂMErAS; (1) Amassadeira 
industrial 05 quilos - 1/3 cavalo bivolt; (1) Armário de crescimento 
fechado com 20 assadeiras; (1) Modelador de pão industrial de 22 
centímetros 1/3 cavalo bivolt; (1) Divisora de pão industrial manual 
para 30 pães . vIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data 
de publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado. VALOR: 
r$ 100 .000,00 (cem mil reais) . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA: 14
51 .06 .421 .130 .4351 .0001 .4 .4 .50 .43 .01 .0 .10 .4 . SIGNATárIoS: Carlos 
vinícius de Souza Figueiredo e Nelson Francisco de Assis Filho . DATA 
DA ASSINATURA: 03/12/2024.

6 cm -05 2020444 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 344/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 344/2024 - Objeto: Contratação da 
prestação de serviços de Lavagem de veículos, conforme condições e 
exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de referência . Abertura 
dia 20 de dezembro de 2024, às 14:00 horas no sítio eletrônico www .
compra .mg .gov .br . o Edital poderá ser obtido no referido site . o 
cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado 
o edital no Portal de Compras e encerra-se, automaticamente, na data 
e hora marcadas para realização da sessão do pregão . o manual de 
instrução para cadastramento e participação na sessão de lances 
encontra-se no link: https://compras.mg.gov.br/wp-content/uploads/
Manual-Pregao-e-Concorrencia-fornecedor_v3-170924-1.pdf  
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, rodovia Papa 
João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 5º andar, Serra verde, Cidade 
Administrativa

Camilla Aparecida Drumond
Superintendência de Infraestrutura e Logística

4 cm -05 2020466 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo Nº 9406324 .02 .2024
PARTES: EMG/SEJUSP e a Empresa FLY LINK LTDA. ESPÉCIE: 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços . oBJETo: 
1 .1 .1 . A ProrroGAÇÃodo prazo de vigência do contrato inicial por 
mais2 (dois) mesescompletando nessa ocasião, compreendido entre o 
período de 30/12/2024 a 28/02/2025; 1.1.2. O REAJUSTEdos preços 
do contrato inicial em4,23% (quatro virgula vinte e três por cento)- 
IPCA/IBGE de junho/2024, equivalente ao montante deR$ 3.074,40 
(três mil setenta e quatro reais e quarenta centavos), com seus efeitos 
financeiros contados da data de30/12/2024. VALOR DO TERMO: R$ 
22 .731,86(vinte e dois mil, setecentos e trinta e um reais e oitenta e 
seis centavos) . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA: 1451 .06 .122 .705 .250
0 .0001 .339040 .04 .0 .10 .1; 1451 .06 .181 .134 .4378 .0001 .339040 .04 .1 .10
 .1; 1451 .06 .421 .129 .4344 .0001 .339040 .04 .0 .10 .1; 1451 .06 .243 .146 .44
41 .0001 .339040 .04 .1 .10 .1; 1451 .06 .421 .130 .4348 .0001 .339040 .04 .0 .
10 .1; 1451 .10 .421 .130 .4353 .0001 .339040 .04 .0 .10 .1 . SIGNATárIoS: 
Ana Luisa Silva Falcão e Diego Zanato vasconcelos . Assinatura em: 
05/12/2024.

4 cm -05 2020509 - 1

Secretaria de Estado de meio 
Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável
CIENTIFICAÇÃo DE AuTo DE INFrAÇÃo – 

AuToS DE INFrAÇÃo EM GErAL 
Nos termos do artigo 57 do Decreto nº 47.383/2018, ficam os autuados 
abaixo indicados cientificados da lavratura de auto de infração em 
razão do descumprimento da legislação ambiental estadual, com o 
prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para 
apresentar defesa junto à Diretoria de Autos de Infração, em Belo 
Horizonte ou efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que, findo o 
prazo abaixo estipulado sem atendimento, será declarada, por termo, a 
ausência de manifestação do autuado, com a definitividade de todas as 
penalidades impostas e as demais consequências definidas na legislação 
vigente, sendo promovido o regular andamento do processo . Para mais 
informações os autuados deverão entrar em contato com a referida 
diretoria pessoalmente ou através do telefone (31-3915-1280), ou pelo 
e-mail (dainf@meioambiente .mg .gov .br) .

Autuado Auto de Infração
Sudoeste Mineração Ltda 375657/2024
Antônio Lima Novaes 377407/2024
Manoel vicente viana Porto 371744/2024

5 cm -05 2020184 - 1

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
Extrato do 1º termo aditivo ao Convênio de Saída nº 1371002250/2023  
 . Partes: SEMAD e Município de Três Corações . objeto: prorrogação 
de sua vigência até 26/12/2025, com adoção de novo Plano de Trabalho 
Anexo – I. Assinatura: 04/12/2024. 

(a) Diogo Soares de Melo Franco
 SUGA/SEMAD 

(b) José roberto de Paiva Gomes 
 Prefeito .

3 cm -05 2020122 - 1

instituto Estadual de Florestas - iEF
AvISo DE LICITAÇÃo

o IEF torna público para conhecimento dos interessados, que se 
fará realizar licitação na modalidade: Pregão Eletrônico, cujo objeto 
é aquisição de hortifrutigranjeiros para alimentação dos animais nos 
CETrAS de Divinópolis e Patos de Minas . Processo nº . 2101003 
64/2024, para o dia 18/12/2024, às 10 horas. Local: Rodovia Papa João 
Paulo II, 4143, Edifício Minas, 1º andar – Serra Verde – BH/MG. A 
sessão de lances ocorrerá no site: www .compras .mg .gov .br, no qual os 
interessados poderão retirar o presente edital . Belo Horizonte, 05 de 
dezembro de 2024 .

AvISo DE LICITAÇÃo
o IEF torna público para conhecimento dos interessados, que se 
fará realizar licitação na modalidade: Pregão Eletrônico, cujo objeto 
é aquisiçãodecarnes para alimentação dos animais CETrAS de 
Divinópolis, Patos de Minas e Gouveia. Processo nº. 2101003 67/2024, 
para o dia 18/12/2024, às 10 horas. Local: Rodovia Papa João Paulo 
II, 4143, Edifício Minas, 1º andar – Serra Verde – BH/MG. A sessão 
de lances ocorrerá no site: www .compras .mg .gov .br, no qual os 
interessados poderão retirar o presente edital . Belo Horizonte, 05 de 
dezembro de 2024 .

5 cm -05 2020550 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202412052335470147.


